
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Unità strategica di supporto
Area Organizzativa Risorse umane e organizzazione

Ufficio Personale e organizzazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 698 DEL 23/04/2025

Oggetto: CONVENZIONE PER  L’ASSEGNAZIONE IN DISTACCO DI 
PERSONALE DIPENDENTE.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 99 del 23/04/2025, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  NARDELLI  MARIA  ROSARIA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, NARDELLI MARIA ROSARIA, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL DIRIGENTE
f.to D'APOLITO DOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a NARDELLI MARIA ROSARIA non si trova 
rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.99 
del 23/04/2025, avente per oggetto: CONVENZIONE PER  L’ASSEGNAZIONE IN 
DISTACCO DI PERSONALE DIPENDENTE..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
NARDELLI MARIA ROSARIA

IL DIRIGENTE

Vista la nota prot. n.7463 del 07.02.2025, con la quale la Procura della Repubblica 
di  Verbania  chiede  di  valutare  la  possibilità  di  destinare  un  dipendente  del 
Comune di Verbania agli uffici amministrativi della Procura;

Preso  atto  della  grave  carenza  di  personale  in  cui  versa  la  Procura  della 
Repubblica  di Verbania;

Atteso che tale situazione comporta una ricaduta fortemente negativa sui cittadini 
della Città di Verbania in quanto risulta difficile per la Procura della Repubblica, 
lo svolgimento tempestivo delle sue funzioni, secondo gli standard stabiliti dalla 
legge; 

Valutata,  al  fine  del  perseguimento  dell’interesse  pubblico  e  nell’ottica  del 
principio  di  leale  collaborazione  istituzionale,  l’opportunità  di  procedere  al 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



distacco  temporaneo per n.36 ore settimanali della dipendente F.D.L.C in organico 
a tempo indeterminato – tempo pieno – presso il 2° Dipartimento Infrastrutture e 
Cura del territorio – Area organizzativa Stazione Appaltante - Centrale Unica 
Contratti presso la Procura della Repubblica di Verbania a decorrere dal giorno 1 
maggio  e  sino  al  30 aprile  2026  per  lo  svolgimento  di  attività  di  carattere 
amministrativo;

Dato atto che la convenzione deve definire,  tra l’altro,  il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, gli oneri 
finanziari  e  tutti  gli  altri  aspetti  utili  per  regolare  il  corretto  utilizzo  del 
lavoratore;

Dato atto che  l’ARAN:

- con parere 104-14A5 ha stabilito “ che la convenzione tra gli enti deve essere 
intesa come accordo o intesa fra i medesimi enti”, escludendone la competenza del 
Consiglio Comunale in merito all’approvazione, essendo un atto di gestione;

 - con parere RAL670 ha stabilito altresì come  “ la convenzione tra gli enti deve 
essere intesa come accordo o intesa fra i medesimi enti; potrebbe essere, a tal 
fine, sufficiente anche uno scambio epistolare tra gli enti interessati, purché utile 
a definire tutti gli elementi necessari per una corretta gestione del rapporto. 
Appare   del  tutto estranea la  competenza del  Consiglio  Comunale  ;  si  tratta 
sempre di un atto di gestione del rapporto di lavoro, che dovrebbe ricadere nella 
competenza dei responsabili dei servizi”; 

Preso atto del consenso del Dirigente del 2° Dipartimento   Infrastrutture e Cura 
del territorio ing. Noemi Comola e del consenso della dipendente stessa;

Dato atto che:
-  l’onere  finanziario  e  la  relativa  copertura  finanziaria  ed  assicurativa 
rimangono a carico esclusivo del Comune di Verbania;
- il distacco potrà essere prorogato con atto successivo;
- il distacco non comporta l’istituzione di un nuovo rapporto di impiego con la 
Pubblica Amministrazione presso la quale il lavoratore è distaccato  nè varia lo 
stato giuridico del dipendente; 

Vista la bozza di convenzione, allegata al presente atto, quale parte integrante 
e  sostanziale,  con  la  quale  sono  stati  disciplinati  i  termini  necessari 
all’instaurazione  di  tale  rapporto  e,  nello  specifico:  la  durata  del  periodo  di 
utilizzazione (decorrenza dal 1° maggio 2025 e sino al 30.04.2026), il tempo di 
lavoro,  gli oneri, oltre agli altri aspetti ritenuti utili per una corretta gestione 
del rapporto di lavoro medesimo;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito per i motivi sopra esposti; 

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 276/2003

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visto lo Statuto Comunale

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è NARDELLI MARIA ROSARIA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è NARDELLI MARIA ROSARIA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e   che  nel  presente  dispositivo  si 
intendono riportate per costituirne parte integrante e sostanziale:

- di autorizzare il distacco temporaneo della dipendente F.D.L.C  in organico a 
tempo indeterminato – tempo pieno – presso il 2° Dipartimento Infrastrutture 
e  Cura  del  territorio  –  Area  organizzativa  Stazione  Appaltante  -  Centrale 
Unica Contratti presso la Procura della Repubblica di Verbania per n.36 ore  a 
decorrere dal giorno 1 maggio e sino al 30 aprile 2026 per lo svolgimento di 
attività di carattere amministrativo;

- di approvare  lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale da sottoscrivere con la Procura della Repubblica di 
Verbania disciplinante tutti gli aspetti del rapporto; 

- di  dare  atto  che  l’onere  finanziario  e  la  relativa  copertura  finanziaria  e 
assicurativa di tale distacco rimangono a totale ed esclusivo carico del Comune 
di Verbania;

- di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Amministrativa della 
Procura della Repubblica di Verbania e ai diretti interessati.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Unità strategica di supporto
SETTORE Risorse umane e organizzazione

UFFICIO Personale e organizzazione

Proposta n° 99 del 23/04/2025
Determinazione n° 698 del 23/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Personale e organizzazione,NARDELLI 
MARIA ROSARIA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
23/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: Unità strategica di supporto,D'APOLITO 
DOMENICO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
23/04/2025

-

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


